
   
 
 
 
Direttore Generale 
Dott. Sandro SPATARO 
 
Direzione Gestioni operative 
 
Il Dirigente 
Dott. Matteo Di TRANI 
 
Area Affari Tecnici Negoziali 
Dott. Giovanni BOVE 
 
Servizio Gare e assicurazioni 
Dott.ssa Filomena PERNA 
Dott.ssa Carlotta Cardone 
 
 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto per la fornitura di ricambi per omogeneizzatore da 
impiegare nell’ambito del progetto PNRR denominato “AGRITECH” - tramite trattativa 
diretta su MEPA, con un unico operatore, per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 
codice domanda CN_00000022 - CUP D73C22000820007 
Codifica interna (F30/2025) 
CIG:  B580B7FFDD 

IL DIRIGENTE 
 
 

 
VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 

attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza 
da esercitarsi secondo la normativa vigente; 

 
il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 
91/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 
previsto dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a 
mente del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del 
Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità e fermi restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, 
la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
è delegata al Dirigente responsabile della Direzione Gestioni Operative; 
 



   
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti 

Pubblici) e, in particolare: 
- l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli 

affidamenti diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 
150.000,00 per i lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le 
forniture; 

- l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

- l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per 
gli affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
PREMESSO che a seguito della crisi pandemica dovuta al Covid-19, ogni 

Stato membro dell’Unione Europea ha elaborato e sottoposto 
alla Commissione Europea il proprio Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) che consiste in un programma di 
investimenti e riforme definito nell’ambito del Dispositivo per la 
Ripresa e Resilienza (RRF) a valere sui fondi del piano Next 
Generation EU ed è finalizzato al rilancio economico del paese 
stesso e al perseguimento di obiettivi inediti quali la transizione 
ecologica e digitale, il miglioramento della formazione delle 
lavoratrici e dei lavoratori e il conseguimento di una maggiore 
equità di genere, territoriale e generazionale; 

- che il PNRR approvato dalla Unione Europea in data 13 luglio 
2021, si articola in 6 Missioni e 16 Componenti e, in particolare, 
la Missione 4 è espressamente dedicata a “Istruzione e ricerca”; 

- che, in riferimento alla Missione 4, il Ministero dell’Istruzione e 
della Ricerca ha adottato diversi Avvisi con differenti finalità, 
prevedendo l’interazione tra soggetti pubblici e privati ma 
demandando la presentazione della domanda di partecipazione 
alle sole Università statali o agli Enti pubblici di ricerca vigilati dal 
MUR riconoscendo, in tal modo, alle università pubbliche il ruolo 
di attuatore dello sviluppo economico del Paese oltreché 
culturale; 

- che questo Ateneo, avanzando istanze su più Avvisi sia con il 
ruolo di proponente sia con il ruolo di affiliato, è risultato 
beneficiario della seguente progettualità: “AGRITECH” (codice 
domanda CN_00000022 - CUP D73C22000820007); 
 

ESAMINATA la richiesta, Prot. n. 74575-III/13 del 23.12.2024, del Dott. Pierluigi Centola, 
Responsabile Amministrativo del progetto summenzionato, relativa alla 
fornitura di ricambi per omogeneizzatore;  

 
DATO ATTO che, a tal fine, è stato contattato per le vie brevi l’operatore economico 

GEA Mechanical Equipment / GEA Niro Soavi Codice fiscale n. 
03607500158 - Partita IVA / VAT ID No. IT 01728110345, che ha 
presentato un’offerta per la fornitura dei ricambi per omogeneizzatore in 



   
parola con i preventivi n.ri 8700.522.495 e 8700.522.483  del 28.06.2024, 
qui richiamati anche se non materialmente allegati, per un importo 
complessivo pari a € 4.318,83 oltre IVA;  

 
CONSIDERATO  che le caratteristiche della fornitura offerta risultano rispondenti alle 

specifiche esigenze dell’amministrazione e che il prezzo offerto risulta 
congruo rispetto al mercato di riferimento; 

 
ACQUISITE le autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei 

requisiti generali e speciali ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023; 

 
VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e 

le funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP);  
  
INDIVIDUATO in qualità di RUP, la dott.ssa Carlotta Cardone, collaboratrice del Servizio 

Gare e assicurazioni, e in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC) la Prof.ssa Maria Rosaria Corbo, professoressa presso 
il Dipartimento DAFNE- via Napoli 25 Foggia, in quanto in possesso della 
necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono 
cause di incompatibilità e inconferibilità degli incarichi, come da 
dichiarazioni depositate agli atti d’ufficio; 

 
RITENUTO inoltre, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d. lgs. n. 36/2023, per la natura 

e l’importo dell’affidamento nonché per la solidità e professionalità 
dell’operatore economico, di non chiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione del contratto; 

 
ATTESO      che non sussiste un interesse transfrontaliero certo in ragione della 

natura del servizio/fornitura/lavoro nonché della collocazione geografica 
della committente; 

 che il CCNL utilizzato dall’operatore economico è il CCNL 
 METALMECCANICI 

 
ACCERTATA la copertura finanziaria sulla voce CA.01.11.02.07 - Attrezzature tecnico-

scientifiche– progetto PROGETTO_ Agritech - del budget di Ateneo 
2024, al vincolo n. 2076/2024. 

 
 

DETERMINA 
 
 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 
 

- di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) la fornitura dei ricambi per 
omogeneizzatore, per le esigenze del progetto Agritech Progetto AGRITECH - 
D73C22000820007, all’operatore economico GEA Mechanical Equipment / GEA Niro 
Soavi Codice fiscale n. 03607500158 - Partita IVA / VAT ID No. IT 01728110345, per 
un importo complessivo di € 4.318,83 oltre IVA; 



   
- di esonerare l’operatore dalla prestazione di garanzia; 

- di individuare in qualità di RUP, la dott.ssa Carlotta Cardone, collaboratrice del 
Servizio Gare e assicurazioni e in qualità di DEC Prof.ssa Maria Rosaria Corbo, 
professoressa presso il Dipartimento DAFNE; 

- sulla voce CA.01.11.02.07 - Attrezzature tecnico-scientifiche– progetto 
PROGETTO_ Agritech - del budget di Ateneo 2024, al vincolo n. 2076/2024. 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 
decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 
secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 
Il Dirigente 
(Dott. Matteo Di Trani) 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 
82/2005 

 
 
 


		2025-02-19T12:47:48+0100
	Matteo Di Trani




